
別紙１ 

 

個別評価項目 

１ 介護度 

評価項目 要介護度 5 要介護度 4 要介護度 3 要介護度 2 要介護度 1 

点  数 20 17 13 9 5 

 

２ 認知症高齢者の日常生活自立度 

評価項目 ランクＭ ランクⅣ ランクⅢ ランクⅡ ランクⅠ 

点  数 10 8 6 5 3 

 

３ 介護者等の状況 

評価項目 
単身であり在宅では

生活が困難 

介護者がいるが在宅

での生活が困難 

単身であり在宅では

生活が一部困難 

介護者がいるが在宅

での生活が一部困難 

点  数 20 15 10 5 

一部困難：日中の時間帯などの一部時間帯に限りサービス提供を現に受けている又は介護を要す。 

 

４ 在宅サービス利用率（過去３ヶ月の平均） 

評価項目 80％以上 
60％以上～ 

80％未満 

40％以上～ 

60％未満 

20％以上～ 

40％未満 
20％未満 

点  数 50 39 23 17 6 

 

※算定対象サービス：訪問介護、訪問入浴、訪問看護、訪問リハ、通所介護、通所リハ、短期入所生活介護、短期入

所療養介護、特定施設入居者生活介護、小規模多機能型居宅介護、福祉用具貸与、認知症グループホーム等 

原則として、現在入院（入所）中の者は入院（入所）前の利用率を採用する。但し、要介護度の変更など個別事 

由、地域の実情に応じた設定も可能． 

 

 

[構成割合]  （経過的措置） 

身体の状況 30％  入所申込時期 

介護者等の状況 20％ 
 

評価項目 ３年以上 
２年以上～ 

３年未満 

１年以上～ 

２年未満 

６ヶ月以上 

～１年未満 
６ヶ月未満 

在宅利用率 50％  点  数 5 4 3 2 1 

 


